Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100068

68

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATO: 15/2021
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: Juliana Araújo Costa
AREA: Turismo
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 15/08/2022
RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado
ADITIVO CONTRATO: 22/2021
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: Evelaine Cruz dos Santos
AREA: Ensino de Matemática
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 15/08/2022
RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Doutorado
ADITIVO CONTRATO: 14/2020
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: Maria Imaculada Fernandes Victal
AREA: Sociologia e Filosofia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 14/09/2022
RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Doutorado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23343.002194/2020-35.
Pregão. Nº 30/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 22.204.418/0001-53 - TEG COMERCIO, SERVICOS, LOCACAO, IMPORTACAO E
EXPORTAC. Objeto: Alteração qualitativa, com efeitos quantitativos do contrato, destinada
a garantir a substituição de peça, mediante aquisição por meio de pagamento antecipado
de despesa, para atendimento de necessidade urgente e inadiável da solução de tecnologia
da informação a que se reporta o contrato. O valor deste termo aditivo é de R$ 1.962,74,
que representa acréscimo de 12,58% ao valor originário do contrato. O valor global do
contrato, após a alteração, passa a ser de R$ 17.562,74.. Vigência: 23/08/2021 a
23/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.562,74. Data de Assinatura:
30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23343.001821/2021-11.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 11.871.623/0001-56 - resolve ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação de preços decorrente da homologação e registro da CCT nº MG000231/2022
no ministério do trabalho e emprego, com efeitos retroativos a 01/01/2022; revisão do
valor do contrato, em decorrência da necessidade de ajustamento da planilha de custos e
formação de preços aos parâmetros legais. Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 164.190,72. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EDITAL 87/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 72/2022, de 18.03.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Letras/Espanhol - Campus Machado

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DAVID APARECIDO DE MELO 90 1º

. LEANE AMARAL PAZ ANDRADE 84 2º

. MARIA DE LOS ANGELES DE CASTRO
BA L L ES T E R O S

70 3°

. KARLLA ANDREA LEAL CRUZ 62 4°

.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 89/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 62/2022, de 10.03.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Língua Portuguesa - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GISELE APARECIDA RIBEIRO 100 1º

. DANIEL MARIANO 90 2º

. BARBARA AMARAL DA SILVA 78 3°

. MARILIA NATALIA BUENO 75 4°

. NILCE CAMILA DE CARVALHO 64 5°

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital n° 111/2018, publicado no D.O.U de 03 de agosto de 2018,

seção 3, página 47, de prorrogação do edital de abertura n° 35/2016, de 14 de abril de 2016,

publicado no D.O.U de 15 de abril de 2016:

Onde se lê:
Prorrogar, a partir de 04 de agosto de 2018 até 03 de agosto de 2020, o prazo de

vigência do Concurso Público para Docentes, homologado através do Edital Nº 64/2016 de
03 de agosto de 2016, publicado no D.O.U. de 04 de agosto de 2016, Seção 3, página 54.

Leia-se:
Prorrogar, a partir de 04 de agosto de 2018 até 17 de maio de 2022, o prazo de

vigência do Concurso Público para Docentes, homologado através do Edital Nº 64/2016 de
03 de agosto de 2016, publicado no DOU de 04 de agosto de 2016, Seção 3, página 54,
tendo em vista o disposto no art. 10, § 2, da LC 173/2020 c/c DL n° 6/2020 e na Lei n°
14.314, de 24 de março de 2022, publicada no DOU de 25 de março de 2022, cujos efeitos
importaram na suspensão dos Concursos Públicos no período de 20 de março de 2020 a 31
de dezembro de 2021, por conta da Pandemia do Coronavírus (Covid-19).

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000370/2022-65.
Inexigibilidade Nº 2/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 121.912.846-55 - JONATHAN DAVID DIAS DO ROSARIO. Objeto: Contratação de
instrutor fic/ead, no curso de intérprete de língua brasileira de sinais (libras), selecionado
no edital 22/2021 - extensão - campus machado, com carga horária de 48 horas, - sendo
r$ 18,00 a hora.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 31/03/2022 a 30/06/2022. Valor
Total: R$ 864,00. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços do Pregão 40/2021 - Ata Complementar 01/2022. Processo N. º
23345.001696.2021-29. Contratante: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund.
Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 31.03.2022. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 66/2022; CONTRATADA: - PORTO CRUZ COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ: 21.665.350/0001-47; Item: 68; Valor global: R$
574,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 67/2022; CONTRATADA: - TENDMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 28.270.828/0001-89; Item: 84; Valor global: R$
3.000,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 68/2022; CONTRATADA: - SUELLEN AGRÍCOLA LT DA -
CNPJ: 30.195.840/0001-18; Item: 40; Valor global: R$ 2.520,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 69/2022; CONTRATADA: LUMIERE ILUMINA EIRELI -
CNPJ: 34.951.993/0001-07; Item: 78; Valor global: R$ 39.050,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 70/2022; CONTRATADA: - AGIL MADEIREIRA LTDA -
CNPJ: 36.774.918/0001-35; Itens: 07-08-09-69; Valor global: R$ 46.958,88.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 71/2022; CONTRATADA: - COMERCIAL AVAN LTDA -
CNPJ: 39.877.684/0001-40; Itens: 21-54-72; Valor global: R$ 980,00.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2022

IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO e a FADEMA, CNPJ 030.498.886/0001-56, Associação
ambiental cultivar, CNPJ 12.300.270/0001-05 e ASSOCIAÇÃO DOS CONGADEIROS DE
MACHADO, 19.017.326/0001-50. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. Executar cursos de
Formação Inicial e Continuada de "Digitação", "Operador de Computador" e "Softwares de
Escritório e Internet" para promover a inclusão social, do cidadão ao uso das novas
tecnologias de informação e comunicação, capacitando-o a utilizar estes recursos para seu
desenvolvimento pessoal ou profissional. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA. A vigência do
presente termo será de 21/03/2022 a 31/01/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000171202257. Objeto: Aquisição de material de construção
- Parte II.. Total de Itens Licitados: 124. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antônio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 31/03/2022) 158304-26412-2022NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 50, DE 30 DE MRÇO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, no Câmpus Pelotas, o processo seletivo destinado à contratação de P R O F ES S O R
SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

MATEMÁTICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Nº Processo: 23163.000812/2022-10.

Pregão Nº 29/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.

Contratado: 16.934.245/0001-26 - MULTILIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:

O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica especializada

para a prestação de serviços continuados de tradutor/intérprete de língua brasileira de

sinais - libras, a serem prestados no câmpus sapiranga/rs do instituto federal sul-rio-

grandense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de

referência, anexo do edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023.

Valor Total: R$ 81.116,64. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial